issent : acerrimo frigore exorto, multi interiere.
Et Commentiolus quidem Byzantium est reversus :
Priscus vero in Thracia remansit, excursionibus
hostium, si quæ fierent, obviam iturus. Sed enim
primo vere cum Constantinopolim venisset, denuo
dux declaratus est. Decimonono imperii Mauricii
anno nihil magnum a Romanis et barbaris gestum.

857 Tum vero Mauricius Theodosium filium
sponsum ingenti cum apparatu fecit, legitimo ma-
trimonio ei Germani filia conjuncta, viri præstan-
tissimi et senatoris præclarissimi. Sed et Chosroes
Babylone tum degens, a sociis nostris Syris, et
finitimarum eis regionum populis incitatus, rum-
pere pacta cum Romanis fœdera cogitabat. Verum
ubi imperator legationem ad eum misit, pacta qui-
dem rursus confirmata sunt. Orator autem ipse
legatione obita, male est acceptus : propterea quod
imperatori dixerit, Persarum regem verba hæc
audientibus satrapis in medium protulisse : Pro-
pter oratoris ipsius virtutem bellum intermitto.
Eam enim rem ubi imperatori audivit, indignatus
est, et Georgio (id namque oratoris nomen erat) peri-
enolus legationis ejus successus fuit. Ita namque
res fert, ut oratio si non ea qua opus est, ratione
dispensetur, magnas eis calamitates, qui illa abutun-
tur, pariat. De his hactenus.

CAPUT XXXVIII.

Quomodo Byzantii plebs contra Mauricium seditio-
nem et tumultum excitavit : et ut Chaganus cap-
tivus omnes, quos Mauricius redimere supersederat,
ferro necaverit.

Vicesimum jam in imperio Mauricius princeps
ægebat annum, quum Petro fratri præfecturam
Europæ demandavit. Et pestilentia subito coerta,
vehementer imperantem urbem afflixit. Postquam
vero tempus natalis Christi adventi (consueverat
quippe princeps una cum populo festum eum diem
in templo agere) et tum, pro consuetudine sua,
Mauricius multitudini honorem eum habuit, non
nulli ex plebe rebus novis sollicitati, seditioem
adversus eum moverunt : eundemque saxis
petentes, conviciis insuper prosciderunt. Ibi tum
ille ægre periculo vitato, in Dei Genitricis tem-
plum, quod Blachernas populus nominare consue-
vit, salvus confugit. Magna autem religione delu-
brum id Byzantii colunt. Dicitur namque, et cre-
ditur, vestes Mariæ Virginis, et partem quamdam
admirandæ ejus zonæ, **858** capitisque etiam
amiculum in auro variegata urna ibi asservari,
sicuti a me supra dictum est. Imperator porro
adeo leniter in seditiosos animadvertit, ut præcla-
riores ex rebellibus respiscere, moderatioraque
consilia sequi jusserit : reliquos autem se puni-
turum esse assimulaverit. Itaque ira soluta, rever-
tendi eis in urbem potestatem fecit. Porro Pe-
trus cum Romanis copiis Palastolum profectus,
atque ibi astate moratus, ineunte autumno in
Dardaniæ angulum concessit. Ibi namque congre-

gari Abarum multitudinem, et castra ad Apsith habere audierat. Hortabatur autem Petrum Mauricius, ut quidquid tandem posset adversus Chaganum faceret, neque exercitum inde exire pateretur, sed arte quadam et callida administratione proderet. Indignabatur enim, præteritarum injuriarum memor, militibus seditione atque rebellionem gaudentibus. At Chaganus, clam progressus, Macedoniam percussit : et infinitam multitudinem hominum secum ducens, prope ad Constantinopolim accessit, duobusque aureis (1) virum quemque redimendum obtulit. Cum autem ea conditio Mauricio gravis videretur, et tam vilem redemptionem avaritia victus rejiceret, furore percitus tyrannus, captivos multorum millium omnes ense concidit. Cujus rei gratia Deum infensum ei factum esse, creditur. In somnis etenim ei apparens Christus, Phocæ eum ordinis militaris ductori traditum esse dixit. Et Mauricio, a somno excitatus, Philippicum sororium suum acciri e viuculis jussit. Primæ enim nominis ejus litteræ successionem quam maxime suspectam habebat. Atque ob eam causam vinctum cum tenebat, imperium ad illum devolutum iri existimans. Philippicum ergo eum, si quem militem Phocam nosset, interrogavit. Atque cum ille respondisset, Phocam eum esse, qui non ita pridem imperio ejus impudenter restitisset, imperator, quibusnam is moribus esset, percontatus est. Et ubi timidum esse cognovit : Si timidus revera, inquit, profecto et percussor est. Verum enim vero Mauricius ob tantæ multitudinis cædem, odium omnium incurrit, conviciisque ab omnibus est proscissus.

859 CAPUT XXXIX.

Quomodo exercitus in Europa, seditione facta, centurionem Phocam Romanorum imperatorem declararunt.

Cum exercitus diutius in Mysia esset, et milites a Petro quietis gratia, belli finem atque missionem, reditumque ad sedes suas peterent : Petrus autem muto persimilis, præcipis imperio potius parendum, copiasque ultra Istrum continendas esse censeret, mirum est quam id multitudo, imperium detrectans, ægre tulerit. Et Petrus viginti milliaria ab exercitu secessit. Ad quem milites octo viros delectos, inter quos etiam Phocas perniciosissimus tyrannus erat, miserunt. Postquam ille in sententia sua perstitit, et imperatoris mandatum esse, ut exercitus ultra Istrum permaneret, assereravit : multitudo ipsa, ira fervens, centurionem Phocam sibi ipsi præfecit, Petro repudiato. Postea etiam Phoca in clypeo sublato, electionem ejus cum plurima acclamatione renuntiavit. Quod ubi Petrus rescivit, profugit, et ad imperatorem rem omnem retulit. Mauricius, tribunis plebis evocatis, populi numerum investigavit : nihil prorsus de eo, quod desertor Phocas præfecit renuntiatus esset, sollicitus. Idem urbem ipsam imperantem et suburbanos ejus vicus dispo-